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Dagsorden

1. Velkomst, siden sidst og godkendelse af dagsorden og referat

2. Kort orientering om status på vandløbsrelaterede sager 

3. Arbejdsprogram for vandområdeplanerne 2021-2027

4. Eventuelt og afslutning



Indledning

- godkendelse af dagsorden og referat 

og siden sidst
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Siden sidst

 NOVANA-rapport offentliggjort

 Opjustering af indsats i den målrettede regulering

 Rigsrevisionen beretning indeholder kritik af Miljø- og Fødevareministeriets 

håndtering af grundvandsovervågning og forvaltning af dispensationer til 

sprøjtemidler



Kort orientering om status 

på vandløbsrelaterede 

sager
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 Vandrådsarbejdet 2019-2020 er nu skudt i 

gang

 Der er blevet afhold sættemøde i 

Styregruppen for vandløbsrestaurering

 Som led i MR puljen, er der afsat 15,1 

millioner kr. til helhedsprojekter

Orientering om status på vandløbsrelaterede sager



Arbejdsprogram for 

vandområdeplanerne 2021-

2027
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Ny regering, ny politik – og et revideret 

arbejdsprogram! 



Miljøministerens forord: 

 Det rene vand er et fælles gode, og det er en fælles opgave at beskytte 
vandet til gavn for de næste generationer 

 Naturen er sammenhængende og derfor skal indsatsen tænke i 
sammenhænge – mellem klima og vandmiljø, natur og biodiversitet 

 Vores politik bygger på forskning, faglighed og grundige data 

 Udfordringerne er vi fælles om, og vi skal også finde løsningerne i fællesskab 
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Arbejdsprogram for vandområdeplanerne 2021-2027



En sammenhængende indsats

 Der er behov for at tænke indsatserne omkring forbedring af tilstanden i vandmiljøet sammen 
med klimaudfordringer i det åbne land.  

 Sammenhængende indsatser kan gavne både biodiversitet, klimaudfordringer og vandmiljø.

 Regeringen vil udarbejde en samlet plan for en stærkere koordination af indsatsen omkring 
klimatilpasning, hvilket kræver en tværgående koordinering mellem myndighederne. Det er 
afgørende at tænke langsigtet både nationalt og lokalt.

 Der er i efteråret 2019 indgået en politisk aftale mellem regeringen og aftaleparterne bag 
tørkepakken om at omfordele op til 6.800 hektar landbrugsjord ud fra lokale interesser til lokale 
multifunktionelle projekter, der eksempelvis både understøtter vandmiljø, klima, friluftsliv og 
drikkevandsbeskyttelse. Den multifunktionelle jordfordeling skal sikre erfaringer, der kan bruges 
i en senere mere omfattende jordreform. 

 Vandrådenes opgave med prioritering af den fremtidige vandløbsindsats giver ligeledes 
mulighed for at finde holistiske løsninger og tænke i helheder i det lokale samarbejde. 
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Høringsnotat & arbejdsprogram 



Inddragelse og formidling

 Den gode inddragelse og formidling er en bærende del af vandområdeplanlægningen. 

 Alle har en rolle at spille for at sikre, at vi arbejder sammen.  

 Formålet er at gøre det forberedende arbejde mere transparent og sikre en åben dialog og 
udveksling af synspunkter

 Vi forsøger at tilvejebringe en fælles forståelse for de opgaver, som skal varetages. 

 Samtidig er der mulighed for i fællesskab at drøfte udfordringer og pege på muligheder, både 
hvad angår større faglige og strategiske sammenhænge og lokale forhold.
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Høringsnotat & arbejdsprogram



Inddragelse og formidling
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Høringsnotat & arbejdsprogram



Fjorde og kystvande

 De faglige projekter om fjorde og kystvande bliver først færdige i løbet af 2020. Det gælder 
blandt andet de marine modeller – og vi ved at det er vanskeligt stof. 

 Derfor vil vi gerne – sammen med jer interessenter indbyde til en workshop når vi har 
resultaterne. 

 Workshoppen vil have til formål at formidle rammerne for arbejdet med kystvandene, hvordan 
analysen er udarbejdet, med udgangspunkt i marine modeller, og de resultater modellerne 
giver. 

 Interessentworkshoppen vil være et supplement til den inddragelse, der foregår i følgegruppen 
for de marine modeller, og den vil have til formål at formidle arbejdet og resultaterne til en 
bredere kreds. 

 Interessentworkshoppen vil blive planlagt med baggrund i dialogmøder med interessenterne
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Arbejdsprogram for vandområdeplanerne 2021-2027 



Miljøfarlige stoffer

 Miljøministeren har taget initiativ til, at der i løbet af 2020 skal udarbejdes en strategi for 
begrænsning af miljøfarlige forurenende stoffer i vand- og havmiljøet. 

 Strategien skal både skabe et bedre overblik over kilder til miljøfarlige forurenede stoffer og 
identificere hvilke virkemidler, der skal til for at begrænse disse. 

 Strategien skal danne grundlag for udarbejdelse af indsatsprogrammer under henholdsvis 
vandrammedirektivet (2020) og havstrategidirektivet (2021).  

 Miljø- og Fødevareministeriet har desuden igangsat et arbejde med at fastsætte 
miljøkvalitetskrav (grænseværdier) for flere stoffer, end der er krav for i dag. 

 Dette arbejde vil danne grundlag for i langt større udstrækning at kunne vurdere tilstanden for 
miljøfarlige forurenende stoffer i vand- og havmiljøet. Vurderingerne skal indgå i de næste 
vandområdeplaner 2021-2027. 
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Arbejdsprogram for vandområdeplanerne 2021-2027 



Landbrugsrelaterede initiativer

 Multifunktionel jordfordeling – udtagning af lavbundsjorde: 

 Der er nu på forslag til finansloven 2020 afsat midler, dels til udtagning (200 mio. kr./år i 10 
år), dels til etablering af en skovfond (100 mio. kr. i 2020), kan vi for alvor få gang i udtagning 
af lavbundsjorder herhjemme.

 Der er mange kulstofrige lavbundsjorder i landet. Mange af dem ligger i ådale og nogle 
dyrkes intensivt. Det betyder, at de frigiver mange klimagasser som skader klimaet. Med de 
afsatte midler kan vi begynde at tage nogle af disse arealer ud af drift.

 Ved udtagning af lavbundsjorder kan vi samtidig skabe andre efterspurgte resultater, som 
mere sammenhængende natur, forbedringer af vanmiljøet og klimatilpasning.

 Fremrykning af krav om kvælstofsreduktion i 2020 på i alt 3.500 tons 
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Arbejdsprogram for vandområdeplanerne 2021-2027 



Eventuelt og afslutning


